令和７年９月４日 決算審査特別委員会（速報版）

－１－

決 算 審 査 特 別 委 員 会 会 議 録

１ 開会年月日

  令和７年９月４日（木）

２ 開会場所

  第一委員会室

３ 出席委員（１８名）

  委 員 長    浅 川  のぼる

  副委員長    板 倉  美千代

  理  事    吉 村  美 紀

  理  事    宮 野  ゆみこ

  理  事    依 田    翼

  理  事    田 中  香 澄

  理  事    沢 田  けいじ

  理  事    宮 崎  こうき

  理  事    たかはま なおき

  理  事    金 子  てるよし

  理  事    山 本  一 仁

  委  員    のぐち  けんたろう

  委  員    石 沢  のりゆき

  委  員    宮 本  伸 一

  委  員    小 林  れい子

  委  員    名 取  顕 一

  委  員    白 石  英 行

  委  員    浅 田  保 雄

４ 欠席委員

  な  し

５ 委員外議員

  議  長    市 村  やすとし

  副 議 長    高 山  泰 三

令和７年９月４日 決算審査特別委員会（速報版）

－２－

６ 事務局職員

  事務局長     佐久間 康 一

  議事調査主査   杉 山 大 樹

  議事調査主査   糸日谷   友

７ 本日の付議事件

  （1）委員長、副委員長及び理事の互選について

  （2）その他

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午後  ２時４２分 開会

○市村議長 初めての委員会ですので、委員長の互選をお願いするわけですが、文京区議会委

員会条例第７条第２項の規定により、年長委員が座長の職務を行うことになっております。

 ただいま出席している委員の中で年長委員は、板倉美千代委員です。

 板倉美千代委員は、座長席にお着きを願います。

（板倉委員 座長席に着席）

○板倉座長 それでは、年長のゆえをもちまして、暫時座長を務めさせていただきますので、

よろしくお願いいたします。

 ただいまから、決算審査特別委員会を開会いたします。

 これより、委員長の互選を行います。

 お諮りいたします。

 委員長の互選は、投票により行いますか、それとも指名推選の方法によりますか。

（「指名推選」と言う人あり）

○板倉座長 委員長の互選は、指名推選の方法により行うことに御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○板倉座長 異議なしと認め、委員長の互選は指名推選により行います。

 御指名をお願いいたします。

 田中香澄委員。

○田中（香）委員 人生の大先輩でありながら、議会や地域では非常に、御活動を拝見すると、

非常に謙虚で温かいお人柄が決算委員会の委員長に最適任だと思います、浅川さんでお願い

いたします。

○板倉座長 ただいま、浅川のぼる委員を委員長にとの御指名がありましたが、これに御異議

令和７年９月４日 決算審査特別委員会（速報版）

－３－

ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○板倉座長 御異議なしと認めます。よって、浅川のぼる委員を委員長とすることに決しまし

た。

 浅川委員長には、委員長席にお着きいただき、御挨拶をお願いいたします。

 それでは、委員長と交代いたします。

（浅川委員長 委員長席に着席）

○浅川委員長 ただいま、皆様から御推薦をいただきまして、委員長に指名いただきました浅

川のぼるでございます。今後とも、この決算委員会では、皆様の意見をしっかりとお聞きし

ながらまとめていければなというふうに思っておりますので、御協力のほど、今後ともよろ

しくお願いいたします。ありがとうございます。

 それでは、これより、副委員長の互選を行います。

 お諮りいたします。

 副委員長の互選は、どのように行いますか。

（「委員長一任」と言う人あり）

○浅川委員長 副委員長の互選は、委員長一任ということで御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅川委員長 ありがとうございます。それでは、私から副委員長に、もう30年、30年の経験

のおありになります、もう間違いないということで、副委員長には板倉美千代委員を御指名

させていただきたいと思います。これに御異議はございませんでしょうか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅川委員長 ありがとうございます。それでは、御異議なしと認めます。よって、板倉美千

代委員を副委員長とすることに決しました。

 板倉副委員長には、副委員長席にお着きいただき、御挨拶をお願いしたいと思います。

（板倉副委員長 副委員長席に着席）

○板倉副委員長 ありがとうございます。ただいま、委員長から副委員長にと御推薦をいただ

きました。それこそ30年議員をやっておりますけれども、決算委員会、予算委員会の副委員

長というのは初めてのことで、不慣れではございますが、しっかりと委員長を支えて委員会

を進めていきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

○浅川委員長 それでは、続きまして、次に理事の互選を行います。

令和７年９月４日 決算審査特別委員会（速報版）

－４－

 お諮りいたします。

 理事の互選は、先例に従い、各会派から一人ずつ指名推選の方法により行いたいと思いま

すが、これに御異議ございませんでしょうか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅川委員長 それでは、異議なしと認め、そのように決定いたします。

 それでは、各会派から理事を御推薦願います。

 自由民主党さん。

○名取委員 自民党は、吉村美紀委員でお願いします。

○浅川委員長 日本共産党さん。

○石沢委員 日本共産党は、金子てるよしでお願いします。

○浅川委員長 公明党さん。

○宮本委員 公明党は、田中香澄委員でよろしくお願いします。

○浅川委員長 ＡＧＯＲＡさん。

○浅田委員 沢田けいじでお願いします。

○浅川委員長 区民が主役さん。

○依田委員 区民が主役の会、私、依田でお願いいたします。

○浅川委員長 文京維新さん。

○宮崎委員 文京維新は、私、宮崎こうきでお願いいたします。

○浅川委員長 皆様、お静かにお願いします。今、もう一度、文京維新さんどうぞ。

○宮崎委員 文京維新は、私、宮崎こうきでお願いいたします。

○浅川委員長 永久の会さん。

○山本委員 私しかいないので、山本でお願いします。

○浅川委員長 市民さん。

○宮野委員 市民フォーラム、宮野でお願いします。

○浅川委員長 文京子育てさん。

○たかはま委員 ぶんきょう子育て、私、たかはまでお願いいたします。

○浅川委員長 ただいま推薦のありました各委員を理事にすることに御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅川委員長 御異議なしと認めます。よって、ただいま推薦のありました各委員を理事にす

ることに決しました。

令和７年９月４日 決算審査特別委員会（速報版）

－５－

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○浅川委員長 次に、理事会の開催についてお諮りいたします。

 円滑な委員会運営を図るため、９月11日、木曜日、本会議終了後、第一委員会室において

理事会を開催したいと思いますが、これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅川委員長 ありがとうございます。異議なしと認め、そのように決定をいたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○浅川委員長 次に、本日の委員会記録については、委員長に御一任願いたいと思いますが、

よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○浅川委員長 ありがとうございます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○浅川委員長 以上をもちまして、本日の委員会を終了とさせていただきます。

午後  ２時５０分 閉会